voix rauque un hurlement affreux, et on ne le revit jamais. Et l'ange du Seigneur s'en alla vers le ciel en présence de tout le peuple.

CHAPITRE VIII.

Alors le roi se fit baptiser avec son épouse et ses deux fils, et avec toute son armée, et avec tout le peuple qui avait été guéri, et avec les habitants des villes voisines qui dépendaient de ses Etats, et ayant déposé le diadème et la pourpre, il se mit à ne pas quitter l'apôtre. Et pendant ce temps, les prêtres de tous les temples des idoles se réunirent et allèrent vers Astyage, frère aîné du roi, et ils lui dirent : « Ton frère est devenu le disciple d'un magicien qui nous expulse de nos temples et qui a brisé nos dieux. » Et lorsqu'ils eurent ainsi parlé en pleurant, le roi Astyage, rempli de colère, envoya avec les prêtres mille hommes armés, avec l'ordre de saisir l'apôtre partout où on le trouverait et de le lui amener. Et quand cela fut fait, Astyage lui dit : « Est-ce toi qui as osé séduire mon frère ? » Et le bienheureux Barthélemy répondit : « Je n'ai point séduit ton frère, mais je l'ai converti. » Et le roi répliqua : « Est-ce toi qui renverse nos dieux ? » Et l'apôtre dit : « J'ai donné aux démons, qui étaient en eux, le pouvoir de briser de vaines idoles qu'ils habitaient, afin que tous les hommes, abandonnant l'erreur, crussent au Dieu tout-puissant qui réside dans les cieux. » Et le roi dit : « De même que tu as amené mon frère à abandonner son dieu et à croire au tien, je te ferai abandonner ton Dieu, et croire au mien, et lui offrir des sacrifices. » Et l'apôtre dit : « J'ai montré enchaîné et lié le dieu que ton frère adorait, et je lui ai fait briser son simulacre ; si tu peux en faire autant à mon Dieu, tu me décideras à sacrifier au tien ; mais si tu ne peux rien faire à mon Dieu, je briserai tous tes dieux, et tu croiras au mien. »

CHAPITRE IX.

Tandis que l'apôtre parlait ainsi, on annonça au roi que son dieu Vualduth était tombé et brisé en petits morceaux. Et le roi, plein d'indignation, déchira le vêtement de pourpre qui le couvrait, et ordonna de battre Barthélemy de verges, et il commanda ensuite qu'on lui tranchât la tête. Et quand cela fut connu, les habitants des douze villes qui avaient embrassé la foi selon les instructions de Barthélemy, vinrent avec le roi Polymnius, et emportèrent son corps en chantant des hymnes et avec beaucoup de pompe. Et le huitième jour après la sépulture du saint, le roi Astyage fut saisi par le démon, et il vint dans le temple, et tous les prêtres furent possédés par des démons ; et, confessant que Barthélemy était l'apôtre de Dieu, ils moururent tous, et une grande frayeur s'empara de tous les incrédules. Et tous crurent et furent baptisés par les prêtres que Barthélemy avait ordonnés. Et il arriva que, par une révélation divine, au milieu de l'acclamation de tout le peuple, le roi Polymnius